Quarta-feira,
27 de Janeiro de 2021

Ano XXX
 N° 5.887

6

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA
COMUNICADO Nº 13/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Comple-
mentar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre novembro e dezembro de 2020.

	 Notas Explicativas:

O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no endereço http://www.cms.ba.gov.br

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 26 de janeiro de 2021.

	 GERALDO JÚNIOR
	 Presidente

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO - DEZEMBRO 2020 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

RECEITAS % %

(b/a) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – 0,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – 0,0
DÉFICIT (VI) 1

– – 0,0

TOTAL (VII) = (V + VI) -                           -                0,0
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – – 0,0
    Superávit Financeiro – – 0,0

    Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 190.285.000,00 196.997.000,00 10.718.089,90 193.574.530,65 3.422.469,35 46.529.879,33 192.967.364,56 4.029.635,44

    DESPESAS CORRENTES 190.060.000,00 196.100.085,00 10.537.123,32 193.114.555,77 2.985.529,23 46.267.251,03 192.688.356,26 3.411.728,74

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 142.444.000,00 148.776.495,00 9.052.215,39 146.688.363,60 2.088.131,40 36.208.035,49 146.688.363,60 2.088.131,40

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.616.000,00 47.323.590,00 1.484.907,93 46.426.192,17 897.397,83 10.059.215,54 45.999.992,66 1.323.597,34

    DESPESAS DE CAPITAL 225.000,00 896.915,00 180.966,58 459.974,88 436.940,12 262.628,30 279.008,30 617.906,70

        INVESTIMENTOS 225.000,00 896.915,00 180.966,58 459.974,88 436.940,12 262.628,30 279.008,30 617.906,70

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 105.882,81

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 196.802.000,00      203.624.000,00             10.732.207,09      200.095.647,84      3.528.352,16       48.160.827,43     199.488.481,75      4.135.518,25
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) -                           -                                  -                         -                           -                        -                        -                           -
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 196.802.000,00      203.624.000,00             10.732.207,09      200.095.647,84      3.528.352,16       48.160.827,43     199.488.481,75      4.135.518,25

SUPERÁVIT (XIII) -                           -                                  -                         -                           -                        -                        -                           -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 196.802.000,00      203.624.000,00             10.732.207,09      200.095.647,84      3.528.352,16       48.160.827,43     199.488.481,75      4.135.518,25

% %
(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SALDO SALDO

No Bimestre
Até o

Bimestre No Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 105.882,81

    DESPESAS CORRENTES 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 105.882,81

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 105.882,81

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(c)
SALDO

33.630,00

33.630,00

6.521.117,19

199.243.103,45
-

199.243.103,45

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

(j)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2021.

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

–

– – – –
– – –

–

– – – –

– – –

-                                                              -

– –
–

200.095.647,84

200.095.647,84

– – – –

– – – –

(b) (c)

– – – –

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES
 Contadora CRC-BA 019309/O-5 Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

6.521.117,19

6.521.117,19

6.521.117,19

-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
No Bimestre (b)

– – – –

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

No Bimestre
Até o

Bimestre (h) (j)

SALDO

-
199.243.103,45

-

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

192.721.986,26

192.688.356,26

146.688.363,60

-

45.999.992,66

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre

(a)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA									            GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5									                                        Controlador

Quarta-feira,
27 de Janeiro de 2021

Ano XXX
 N° 5.887

7

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em Reais
DOTAÇÃO DOTAÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 190.285.000,00 196.997.000,00 10.718.089,90 193.574.530,65 96,74% 3.422.469,35 46.529.879,33 192.967.364,56 96,73% 4.029.635,44
    LEGISLATIVA 190.285.000,00 196.997.000,00 10.718.089,90 193.574.530,65 96,74% 3.422.469,35 46.529.879,33 192.967.364,56 96,73% 4.029.635,44
      Ação Legislativa 190.285.000,00 196.997.000,00 10.718.089,90 193.574.530,65 96,74% 3.422.469,35 46.529.879,33 192.967.364,56 96,73% 4.029.635,44
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 3,26% 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 3,27% 105.882,81
TOTAL (III) = (I + II) 196.802.000,00 203.624.000,00 10.732.207,09 200.095.647,84 100,00% 3.528.352,16 48.160.827,43 199.488.481,75 100,00% 4.135.518,25

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 100,00% 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 100,00% 105.882,81
    LEGISLATIVA 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 100,00% 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 100,00% 105.882,81
      Ação Legislativa 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 100,00% 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 100,00% 105.882,81
TOTAL 6.517.000,00 6.627.000,00 14.117,19 6.521.117,19 100,00% 105.882,81 1.630.948,10 6.521.117,19 100,00% 105.882,81

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO SALDO

SALDO

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO - DEZEMBRO 2020 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

 Contadora CRC-BA 019309/O-5
DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES

Controlador

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2021.

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de

Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Anteriores 2019 (a) Anteriores 2019 (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

PODER LEGISLATIVO 0,00 216.000,00 0,00 0,00 216.000,00 137.387,82 565.070,13 479.703,31 479.703,31 109.865,73 112.888,91 328.888,91

CMS 0,00 216.000,00 0,00 0,00 216.000,00 124.187,82 559.070,13 473.703,31 473.703,31 109.865,73 99.688,91 315.688,91

FCF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.200,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00 13.200,00 13.200,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 216.000,00 0,00 0,00 216.000,00 137.387,82 565.070,13 479.703,31 479.703,31 109.865,73 112.888,91 328.888,91

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 26/01/2021.

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

NOVEMBRO - DEZEMBRO 2020 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

GLÁUCIO SILVA CHAVES

Controlador

Saldo Total (a+b)
Inscritos Inscritos

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

Presidente

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA

 Contadora CRC-BA 019309/O-5

Anexo 7

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA									            GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5									                                        Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA									            GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5									                                        Controlador

EXPEDIENTE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA
EXPEDIENTE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: Licença Maternidade
CAD. REQUERENTE PROCESSO Nº PERÍODO
17856 Ligia Cristina Aleluia Santana 1816/2020 14/12/2020 à

12/06/2021